

平成29年3月期 決算概要

小野薬品工業株式会社
代表取締役社長 相良 暁

売上収益 2,448億円 (前期比+52.7%)

主要製品の販売状況(1)

	平成27年度	平成28年度	増減率
オプジーボ点滴静注	212億円	1,039億円	+391.3%
グラクティブ錠	314億円	294億円	-6.5%
リカルボン錠	113億円	113億円	-0.0%
オレンシア皮下注	80億円	116億円	+44.5%
イメンド/プロイメンド	95億円	99億円	+4.3%
リバスタッチパッチ	78億円	89億円	+13.1%
フォーシーガ錠	43億円	78億円	+82.6%
オノアクト点滴静注用	57億円	57億円	+0.3%
ステーブラ錠	52億円	48億円	-7.6%
カイプロリス点滴静注用	-億円	20億円	2016年8月新発売
パーサビブ静注透析用	-億円	2億円	2017年2月新発売

売上収益 2,448億円 (前期比+52.7%)

主要製品の販売状況(2)

	平成27年度	平成28年度	増減率
オパールモン錠	227億円	170億円	-25.0%
オノンカプセル	90億円	68億円	-24.2%
オノンドライシロップ	56億円	41億円	-26.7%
フオイパン錠	52億円	38億円	-25.7%
キネダック錠	41億円	29億円	-29.5%

売上収益 2,448億円 (前期比+52.7%)

売上収益の内訳

	平成27年度	平成28年度	増減率
製品売上	1,446億円	2,143億円	48.2%
ロイヤルティ・その他の 営業収益 (内、オプジーボ)	157億円 (82億円)	305億円 (267億円)	94.5% (224.4%)
合計	1,603億円	2,448億円	52.7%

営業利益 723億円 (前期比 +136.9%)

		(前期比)
・売上原価	655億円	(+57.8%)
・研究開発費	575億円	(+32.6%) ①
・販売費及び一般管理費	620億円	(+41.1%) ②
①+② 合計	1,196億円	(+36.9%)
・その他の収益	181億円	(+2461.7%)
・その他の費用	56億円	(+245.3%)

税引前当期利益 745億円 (前期比 +124.0%)

金融収支

+28億円 (+0.0%)

金融収益： 31億円
(受取利息配当金、為替差益など)

金融費用： 3億円
(利息費用：リース債務、退職給付など含む)

当期利益 558億円 (前期比 +123.4%)

(親会社所有者帰属分)

法人所得税 **185億円** (前期比 +129.0%)

適用税率 30.8% (前期 33.0%)

平均実際負担税率 24.8% (前期 24.3%)

(主な変動要因)

税引前利益の増加

各種税額控除

平成30年3月期 業績予想

売上収益 2,360億円 (前期比△3.6%)

29年度売上見込と昨年度実績

	28年度実績	29年度予想	増減率
オプジーボ点滴静注	1,039億円	740億円	-28.8%
グラクティブ錠	294億円	295億円	+0.4%
オレンシア皮下注	116億円	145億円	+25.2%
リカルボン錠	113億円	110億円	-2.6%
フォーシーガ錠	78億円	100億円	+28.1%
リバスタッチパッチ	89億円	100億円	+12.9%
イメンド/プロイメンド	99億円	100億円	+1.2%
カイプロリス点滴静注用	20億円	60億円	+206.1%
オノアクト点滴静注用	57億円	60億円	+4.8%
ステーブラ錠	48億円	45億円	-5.7%
パーサビブ静注透析用	2億円	30億円	+1439.8%

売上収益 2,360億円 (前期比△3.6%)

29年度売上見込と昨年度実績

	28年度実績	29年度予想	増減率
オパールモン錠	170億円	140億円	-17.8%
オノンカプセル	68億円	55億円	-19.0%
オンドライシロップ	41億円	30億円	-26.9%
フオイパン錠	38億円	30億円	-21.7%
キネダック錠	29億円	25億円	-13.2%

売上収益 2,360億円 (前期比△3.6%)

売上収益の内訳(29年度売上見込と昨年度実績)

	28年度	29年度予想	増減率
製品売上	2,143億円	1,920億円	-10.4%
ロイヤルティ・その他の 営業収益	305億円	440億円	+44.5%
合計	2,448億円	2,360億円	-3.6%

営業利益 365億円 (前期比 Δ 49.5%)

	(前期比)
・売上原価	600億円 (-8.4%)
・研究開発費	695億円 (+20.9%) ①
・販売費及び一般管理費	715億円 (+15.2%) ②
①+② 合計	1,410億円 (+17.9%)
・その他の収益	32億円 (-82.4%)
・その他の費用	17億円 (-69.5%)

税引前当期利益 390億円 (前期比 Δ 47.7%)

金融収支

+25億円 (前期比-10.6%)

金融収益 : 26億円

金融費用 : 1億円

当期利益 **290億円** (前期比 Δ 48.0%)
(親会社所有者帰属分)

法人税等 **98億円**
(前期比 **-47.0%**)

(主な変動要因)

税引前利益の減少	355億円
法人税等の減少	87億円